
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 09/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 dicembre 2012, n. 2684
 
Area Politiche per lo Sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione - Servizio Politiche per il lavoro:
Azioni a valere sul Fondo regionale per l’occupazione dei disabili.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile dell’ A.P. “
Supporto alla Gestione delle Attività Politiche del Lavoro” Elda Schena e confermata dal Dirigente del
Servizio Politiche del Lavoro Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:
 
 Considerato che
• Nell’attuale scenario economico di crisi economica prioritarie risultano le azioni di contrasto alla
disoccupazione e in particolare gli interventi volti ad accrescere l’occupabilità delle persone disabili
nonché la fruibilità dei posti di lavoro generata dall’eliminazione delle barriere architettoniche e da altri
impedimenti.
• L’obbligo di assunzione delle persone disabili da parte di datori di lavoro impone un accurato esame
dei luoghi di lavoro per adattare l’ambiente alla persona che vi opera, garantendo l’accessibilità in
condizioni di autonomia e sicurezza, ma anche una costante ricerca di nuove tecnologie assistite volte a
superare o ridurre le condizioni di svantaggio.
• Si propone alla Giunta Regionale l’adozione di un provvedimento che in attuazione di quanto previsto
dalla Legge n. 68 del 1999 e dalla Legge Regionale n. 9 del 2000, intende agevolare l’occupazione
mediante misure ed azioni per sostenere le persone disabili, iscritti alle liste del collocamento mirato in
Puglia, per migliorare il loro inserimento o mantenimento nel Mercato del Lavoro contrastando la crisi
occupazionale.
• in particolare si propone l’approvazione di un piano mirato che prevede i seguenti interventi:
- incentivazione del telelavoro e dell’adattamento dei posti di lavoro
- Incentivazione per l’autoimpiego e per l’autoimprenditorialità
- incentivazione per le stabilizzazioni occupazionali
- interventi e percorsi formativi trasversali alle misure precedenti
- percorsi di inclusione lavorativa e individuazione di ragionevoli adattamenti dell’ambiente di lavoro
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 La copertura finanziaria complessiva degli oneri a carico del bilancio regionale previsti dal presente
provvedimento ammonta a euro 3.269.694,70 come di seguito specificato:
 capitolo 787000/2012 di cui
- R.S. anno 2008 per un importo pari a euro 874.567,93;
- R.S. anno 2009 per un importo pari a euro 159.871,83;
- R.S. anno 2010 per un importo pari a euro 1.197.228,53;

1



- R.S. anno 2011 per un importo pari a euro 1.038.026,41
 
 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta regionale, così come puntualmente definito dalla L.r. 7/97, Art. 4 comma 4, lettera d)
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del responsabile della A.P., dal
Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
- di fare propria la relazione riportata;
 
- di incaricare il Dirigente del Servizio Politiche per il lavoro alla predisposizione dell’avviso per incentivi
all’occupazione mediante misure ed azioni per sostenere le persone disabili;
 
- di incaricare il Dirigente del servizio Politiche del Lavoro a procedere all’adozione di un all’impegno di
euro 3.269.694,70, utilizzando all’uopo le risorse finanziarie del Fondo regionale per l’occupazione dei
disabili. entro il corrente esercizio finanziario nonché a porre in essere tutti gli adempimenti
conseguenziali per la realizzazione dell’attività;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

2


